(1) Dignissimus est qui de hac re legatur THOLUCK, *Glaubwürdigk.* p. 55-60, cui addatur OSANDER, I. I. p. 359, 360. Cf. et ULLMANN, *Hist. oder Mythisch?* p. 69.

(2) Cf. ROSENMULLER, in GABLER'S *Journal für auserlesene theologische Litteratur* II. 2. p. 253. sqq. et HENKE, *Neues Magazin für Religionsphilosophie, Exegese und Kirchengeschichte* III. p. 365 sqq.

(3) *Advers. Jovin.* I. c. 26.

«opinionis auctoritas traditur, quod BUDDAM, principem  
 «dogmatis eorum, e latere suo virgo generavit. Nec hoc  
 «mirum de barbaris, cum MINERVAM quoque de capite  
 «JOVIS, et LIBERUM patrem de femore ejus procreatum  
 «doctissima fixerit Graecia. SPEUSIPPUS quoque, sororis  
 «PLATONIS filius, et CLEARCHUS, in laude PLATONIS, et  
 «ANAXILIDES, in secundo libro philosophiae, PERICTIONEM  
 «matrem PLATONIS, phantasmate APOLLINIS oppressam  
 «ferunt, et sapientiae principem non aliter arbitran-  
 «tur, nisi de partu virginis editum. Ac ne nobis ho-  
 «minum salvatorem, de virgine procreatum, Romana  
 «exprobaret potentia, auctores urbis et gentis suae Ilia  
 «virgine et Marte genitos arbitrantur.» Quid? quod  
 «utile judicabatur civitatibus, quod viri fortes se ex Diis  
 «genitos esse credant, ut animus humanus, divinae  
 «stirpis fiduciam gerens, res magnas aggrediendas pree-  
 «sumat audacius.» (1). Nec mirum adeo, hanc cum  
 nostrâ re similitudinem jam antiquitus auctores Eccle-  
 siasticos invitasse, ut his fabulis uterentur, ad novitatis  
 et absurditatis speciem a fide Christiana arcendam:  
 εἰ διὰ παρθένον γεγενησθαι [Χριστὸν] φέρομεν, Ethnicis  
 respondet JUSTINUS, οὐτοὶ ταῦτα πρὸς τὸν Πέρσεα  
 ἔστω ἵππον (2). Alio sane consilio hoc argumento STRAUSSIUS  
 uititur, scilicet ad nostram rem impugnandam. Nec diffiteor,  
 argumentum illud aliquam fortasse nobis creare posse  
 molestiam, si levissimâ quadam veri specie nos decipi pa-

(1) Vid. VARRO apud AUGUSTIN. *de civ. Dei*, Libro III, c. 4.

(2) *Apologia* I. c. 22.

timur. Quod si vero rem accuratius perpendamus, multum cernimus discriminis. *Primum* enim laudatae narrationes e fonte fluxerunt, a nostro plane diverso. Constat enim istas fabulas e *Polytheismo* ortas esse, nostram vero de Jesu ortu divino traditionem *Monotheismi* fundamento esse superstructam. Ex illo autem fabulae, tanquam e stirpe rami, laete nascuntur: ex hoc non ita. Illa religio semper fuit mythorum alma mater: nostra vero multa saniora de Deo rebusque divinis tradidit. Quod si recte tenemus, non adeo faciles erimus, in Judaeis, rigido addictis Monotheismo, veterum Indorum opiniones obtrudendo, quibuscum nil commune habuerunt, aut etiam nunc habent (<sup>1</sup>). *Deinde* vero, a memoratis fabulis nostra narratio longissime abit, si *tempus* animadvertis, quo utraeque ortae sint (<sup>2</sup>). Jesu enim mirifica origo haud ita diu post eū abitum e terris Christianis innotuit. Illae vero longe post hominum, quos spectabant, obitum extiterunt. Fabula de PLATONIS origine (<sup>3</sup>), quam ejus ex sorore nepos jam propagavit, hīc excipienda est: sed variae erant causae, quibus hoc tribuendum videtur. Ne enim de PLA-

(1) Vid. HOFSTEDE DE GROOT, I. I. p. 39. coll. DORNER I. I. p. 6-8, qui diserte probat, neque ex *Hellenisticā*, neque ex *Indicā* Ethnicismi formā hujus rei cogitationem apud primos Christi cultores oriri potuisse. Et prefecto, si Ethnicum *naturae cultum* habemus (Rom. I: 23.), et ad Pantheisticum Polytheismi fundamentum attendimus, argumentum hoc ex Monotheismi indole egregiam vim accipit; quod perspicue exponit OSIANDER, I. I. p. 27. sqq.

(2) Hoc in primis urget, quod ad Mythos in genere, TROLUCK I. I. p. 64.

(3) Vid. DIogenes LAERTIUS, III. 1. 2., quem laud. STRAUSS., p. 231.

TONIS matre dicam, cujus menti se talis res obtulisse videtur, neque de discipulorum studio, optimum magistrum post mortem celebrandi: observandum est, tunc temporis opinionem in primis invaluisse, qua insignium hominum natales ad Deos referrentur, quos impudicè cum terrestribus mulieribus consuetudine utentes sibi proponebant Graeci; quod facilius hac in re fiebat, quia PLATONIS et APOLLINIS natales quotannis eodem die redibant et celebabantur. *Porro* animadvertisendum, ipsas personas, quibus origo illa divina tribuebatur, partim fuisse ficticias, partim pessimae indolis homines, quibus igitur nemo bonus sublimiorem originem facile adscribet. Illud de plurimis valet Diis Heroibus; hoc e. g. de DOMITIANO, qui, ipso affirmante, multisque credentibus, ex MINERVA ortum suum duxit. Ipsa igitur horum vita atque indoles eorum originem divinam impugnavit: Jesu vero fata factaque cum nostrâ sententiâ optime concinere videntur. *Denique*, ex hoc fonte nostrarum narrationum *forma* minime explicari potest. Haec enim ejusmodi est, ut sensui modestiae, sublimitatis, simplicitatis omnino placeat, et coelo longius a futilibus Ethnicorum traditionibus distet. Quod si provocat STRAUSSIUS ad studium, quo ducebantur Christiani, Christum majore gloriâ ornandi, huic studio opponendum est, recte monente ULLMANNO, aliud, hominibus non minus proprium, studium nimirum Christi gloriam imminuendi; (1) et quaerere licet, an non haec Christianorum agendi ratio, qua exteris

---

(1) I. l. pag. 18.

mythos ad Sospitatem unanimi consensu transtulerint, potius dicenda sit historiae quaedam constructio ac pia fraus, quam quod STRAUSSUS dixit: *absichtlos bildende Sage*<sup>(1)</sup>? Mirandum sane est, hoc studium formâ tam simplici sese ostendisse, simul vero tam sublimi, qualem nostrae narrationes exhibent. Profecto, haec explicari non possunt, nisi positâ rei nostrae veritate.

Sed, quod *postremo* monendum esse putamus, quid diffiteamur rem, luce clariorem? Ipsum hoc omni animadversione dignissimum est, sparsam esse hanc ideam ubique inter populos Ethnicos. Certe hoc non forte fortunâ factum est, antiquitatem tot sibi finxisse Heroës hominesque, qui ab ipso Numine supremo originem repeterent. Quam rem quomodo alii explicit, nescio: mihi autem in primis haec ratio placet, quae in hac opinionum farragine veri *divinationem* quamdam cerni jubet<sup>(2)</sup>. Optime sentiebant antiqui obscureque videbant, quamvis sublimiore luce destituti, verum, bonum, justumque inter homines e solo corrupto homine provenire non posse. Exspectabant, imo desiderabant talem divinae naturae manifestationem, quae extrinsecus ad humanam accedat. Inquinabant hujus rei notionem perversis, absurdis, obscenis subinde fabulis, sed tamen, in ipsâ hac farragine,

(1) Vid. libellus, *Über die Widersprüche, in welche sich die Mythische Erklärung der Evangelien verwirkelt. Sendschreiben an STRAUSS VON VAIHINGER*, 1836. p. 61.

(2) Ita OLSHAUSEN in *Comment. ad Matth. I: 25. Quem aliquatenus etiam secutus est HASE, Leben Jesu § 33, rem tribuens der Ahnung der Geburt des Göttlichen in die Menschheit durch Glauben und Geist.*

ideae, quam diximus, vestigium eminet. Crepusculum quasi ante auroram continent hae fabulae. Huic vero ideae, praestantissimae illi, unice respondet Religio Christiana, sive potius Christi persona, Religionis summa ac meditullium. Huic generis humani divinationi Ille satisfecit, quoad rationem, qua mundum intravit, ita vero satisfecit, ut nulla alia cum ejus natalitiis comparari queant. Si vel historica haec forma, qua nobis res innotuit, Mythum referret, vel sic tamen ipsa res vera esse deberet (1). Quod ipse STRAUSSIUS aliquatenus concessit (2). Caveamus tamen, ne osculum proditionis pacis osculum habeamus. Non enim in *facto* quodam historico huic satisfieri divinationi contendit, sed in *ideâ* quadam, quae, eo auctore, non in uno tantum homine, sed vero in *toto* genere humano se explicare solet. Quod nemo, ut opinor, concedet, nisi qui primos Christi cultores Hegelianae philosophiae assecelas fuisse putet (3).

## § 2.

*Ipsae nostrae narrationes nil continent, quo ad  
Mythum agnoscendum cogamur.*

Ostendere hucusque conati sumus, e nullâ causâ, satis probabili, Mythum oriri potuisse de Jesu, extraor-

(1) Vid. HOFSTEDE DE GROOT, I. I. p. 34.

(2) Tom. I. p. 231.

(3) Cf. ULLMANN, I. I. p. 110 sqq., qui ex notione atque consilio ideae religiosae probat, illam necessario se omni suo ambitu in unâ quadam personâ ostendere debere.

dinariâ ratione, e Mariâ virgine nato. Quod si haud prorsus male mihi cesserit, jam ad aliam hujus disquisitionis particulam pergere possumus. Videndum scilicet, num ipsis nostris narrationibus talia Mythorum indicia insint, quibus necessario cogamur ad historicum solum deserendum. In qua palaestrâ novo ardore vires pericitaturis, hanc lectores veniam nobis dent, ut, in hac argumenti et gravitate et ubertate, non adeo ipsa haec criteria aggrediamur, quibus Mythorum notas cerni sibi aliisque persuasit STRAUSSIUS, sed maxime usum eorum, in nostrâ potissimum re; prius enim illud, etsi non prorsus quidem nobis praetermittendum, tamen et difficilioris et longioris est ambitus, quam quod hujus Dissertationis limitibus comprehendi possit.

Ut vero ordine et enucleate hanc rem exponamus, de singulis STRAUSSI argumentis verbulo monendum erit. Videamus igitur *cum* de nexu, inter nostras narrationes atque Evangelia Apocrypha, *tum* de Angelophaniis, hîc occurrentibus, *tum vero* etiam de nostrae historiae pugnâ cum naturae nobis cognitis legibus. Caetera vero STRAUSSI argumenta *hic* non attingemus. Nam quod argumentatur e pugnâ inter MATTHÆI atque LUCAE narrationem, potius relegamus ad disquisitionem de nostrarum narrationum *ἀστοτήτῃ*, ubi probare conabimur, alteram narrationem alterâ non excludi, sed revera suppleri. Ipse enim STRAUSSIUS concedit (p. 118), ubi hoc obtineat, argumentum e silentio unius Evangelistæ per se non valere ad Mythicam narrationis indolem probandam. Difficultates autem, quas movet, *cum* Exegeticas, *tum* Dogmaticas, alibi sumus tractaturi,

quippe quae non a Mythicismi tantum, verum a Rationalismi quoqne patronis moventur, et simul rem magis, quam narrationes, spectant. In *tria* igitur, quae memoravimus, Mythorum criteria, datâ operâ, inquiremus.

I. Primum igitur (1) ad nexum provocat, qui inter nostras narrationes atque Euangeliorum Apocryphorum de eadem re expositionem intercedit. Hunc igitur nexum *cum* exponamus, *tum* videamus, quid inde sequatur ad nostram rem vel tuendam vel rejiciendam.

Ex Apocryphis Euangeliis h̄c in primis in censum venit *Proteuangelium IACOBI* et *Euangelium de nativitate MARIAE* (2). Hae narrationes non tantum de Jesu ortu exponunt, verum et ad MARIAE natalitia eorumque annunciationem adscendunt, ita autem hac in re versantur, ut luculenter ostendant, se V. T. narrationes nonnullas, in primis eam, quae de HANNA, SAMUELIS matre, narrat, imitari voluisse, imo rerum ornamentis eam antecellere. En narrationis summam! JOACHIMUS et ANNA, MARIAE parentes, proiectâ jam aetate, frustra prolem sibi optant; lugentibus hac de re senibus Angelus Jehovahe apparet filiamque promittit, summis laudibus aliquando efferendam. Promissis stetit Deus. Filia iis nata post triennium in templum ducitur, ubi cibum de Angeli manu accepit, coelestique continuo gaudet visione. Ad duodecimum aetatis annum Domini cultui mancipata, a precibus et jejuniis non desistit. Matrimonium inire recusat MARIA, se Domino

(1) Vid. STRAUSS, I. I. I. § 23.

(2) Vid. THILO, *Codex Apocr. N. T.* I. p. 161 sqq. et p. 319 sqq.

virginitatem vovisse dicens; qua de re Pontifex, primum dubius haerens, deinde vero divinitus admonitus, omnes populi viduos convocat, singulisque virgam afferre jubet: e cuius autem virgà flos germinasset, huic in custodiam traderetur virgo. Nulli virgae signum appetet, nisi ultimae, quae JOSEPHI erat. Simul in virgae summâ parte Spiritus Dei, columbae formâ, consedit. Sponsus sponsaque suam quisque domum redeunt. Cum sanctis virginibus templi velum texit MARIA. Per punctulum temporis sola relicta, vocem audit Angeli, absente JOSEPHO, qui domum reversus gravidam invenit, quam intactam reliquerat. Plangit, luget, dubius haeret, sponsam objurgat. MARIA Angeli verborum oblita, frustra innocentiam testatur. Divina tandem apparitio JOSEPHUM de rei causâ, indole, consilio, certiore reddit. Re ab omnibus agnitâ, aquam redargutionis bibit incolumisque redit uterque. Tandem sequitur, statuto tempore, ipsa Christi nativitas, census populi, caeteraque rerum adjuncta.

Haec fere summa est narrationis, quam cum nostrâ comparat STRAUSSIUS. Convenientiam quam maximam subinde obtinere, nemo certe negabit. Hanc similitudinem in suos usus ingeniose iste contulit. Nimurum, eo judece, hae narrationes Apocryphae *secundam* quamdam Mythorum periodum constituant, amplificatorum nimurum, quorum semina jam aderant in nostris Evangelii Canonici. (*Primäre und Secundäre Mythenbildung*) (1). STRAUSSIO auctore, qui hîc occurrunt Mythe simpli-

---

(1) Vid. STRAUSS. Ed. 1a, Tom. I. p. 61.

eiiores, exquisitiores atque ornatiiores extant in Euangelii Apocryphis. Differt utraque narrationum classis, quod ad *formam* tantummodo. Utraque autem, si tibi ipse constare velis, eadem prorsus ratione est explicanda, vel *naturali*, vel *supranaturali*, sed eadem. Quod nisi feceris, sed nostras narrationes plane genuinas et veras, Apocryphas vero plane fabulosas habebas, vide, ne arbitrariâ prorsus ratione quid commiseris. Ita, SCHNECKENBURGERUM (1) maxime secutus, STRAUSSIUS. Cui si morem gerimus, fidei, nostris narrationibus hucusque habitae, valedicendum erit. Quis enim Apocryphis narrationibus auctoritatem tribuat? Quae tamen, STRAUSSIO auctore, iis necessario tribuenda est, si nostris fidem habeamus: ejusdem enim Mythicae stirpis rami sunt habendae. Facillime autem quid hac de re sentiendum sit, videbimus, si, quod ad nostram rem, inter Euangelia Apocrypha atque Canonica, datâ operâ, comparationem instituerimus; quo facto, non erit anceps nobis judicium ferendum, nisi ipsi jam hac de re pronunciaverint lectores.

Et *primum* quidem hoc observamus. Euangelia Apocrypha, ubi de Jesu mirificâ nativitate exponunt, presse sequuntur narrationes simplicissimas Canonicorum, eorumdemque paraphrasin redolent, non tantum quod ad res, sed subinde etiam quod ad verba. Res unicuique, comparationem instituenti, in oculos incurrit. Nonnulla exempla afferamus. In *Proteuang. JACOBI*, Cap.

---

(1) Vid. SCHNECKENBURGER, über den Ursprung des ersten Can. Evang. p. 72.

XI. haec leguntur: «καὶ ἴδον ἄγγελος κυρίου ἐπέστη λέγων αὐτῇ χαῖρε κεχαριτωμένη, ὁ κύριος μετά σου, αὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶν.... Μη φοβοῦ, Μαριὰμ, εἴδες γὰρ χάριν ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, καὶ συλλήψῃ ἐκ λόγου αὐτοῦ--- δύναμις γὰρ ὑψίστου ἐπισκιάσει σοὶ, «αὐτὸς καὶ τὸ γεννώμενον ἄγιον νέος ὑψίστου πληθήσεται καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦντ αὐτὸς γὰρ σώσει αὐτὸν λαὸν αὐτοῦ ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν καὶ εἰπε Μαριὰμ· ἴδον ἡ δούλη κυρίου, γένοιτο μοι κατὰ τὸ δῆμα «σου.» — Quem locum si compares cum Lucae I. 28-38, nulla potest esse magis perspicua similitudo. Idem apparet, si cum loco Matth. I. 20, 21. conferamus haec verba (*Proteuang.* Jac. Cap. 14.): «Ἰωσὴφ, μὴ φοβηθῆς τὴν παῖδα ταύτην· τὸ γὰρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ «πνεύματός ἐστιν ἄγιον· καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ «Ἰησοῦντ αὐτὸς γὰρ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ ἀπὸ τῶν «ἀμαρτιῶν αὐτῶν καὶ ἀνέστη κ. τ. λ.» (1). Patet igitur, auctores hosce *vel* nostra Euangelia consuluisse, *vel*, si mavis, eandem traditionem, quae aut ore per vulgaretur, aut διηγήσεσι conscripta esset, secutos esse. Quod autem paraphrastarum est, ut non tantum verbotenus describant, verum etiam, quae sibi obscura atque imperfecta videantur, additamentis explicitent ac suppleant, idem hīc obtinet; quod apparent, si e. g. cum Lucae I: 39-43 comparemus *Proteuang.* JACOBI.

(1) Vid. THILO I. I. p. 214, et 226, quibus locis addatur, *Evang. de nativitate MARIAE et de infantia Salv.* Cap. IX. (THILO. p. 367.), qui comparentur cum Lue. I: 28.

Cap. XII<sup>(1)</sup>. In *Evangelio autem de nativitate MARIAE*, Cap. IX., interrogatio Luc. I: 34. ita circumscribitur. «His «Angeli verbis, virgo, *non incredula, sed modum scire volens*, respondet,» etc. Angeli autem responsum, sect. 35. hujusmodi traditur: «Ne existimes, **MARIA**! «quod humano more concipias; nam sine virili com-«mixtione virgo concipies, virgo paries, virgo nutries. «Spiritus enim Sanctus superveniet in te, et virtus «Altissimi obumbrabit tibi *contra omnes ardores libidinis.*» Sect. 38 ita: «Tum **MARIA**, manibus expansis «et oculis ad coelum levatis, dixit: Ecce ancilla Do-«mini (*neque enim dominae nomine digna sum*), fiat «mihi secundum verbum tuum.» Aequo lectori optionem relinquimus, inter utramque narrationis formam, nec, cuinam palmam tributurus sit, nescimus.

Sed, quod *altero loco* observamus, neque in narrationibus Apocryphis desunt, quae a nostris plane recedunt: haecce autem vel parvi sunt momenti, vel in omnia absurdia proruunt. Sanctae virgines, quarum numero adscribitur **MARIA**, nunquam fortasse extiterunt. JOSEPHI dolores insulsâ ratione describuntur. **MARIA** fingitur Angeli verborum oblita, nec, quid sibi acciderit, perspiciens: quod, quomodo ejus indoli repugnet, statim apparent. Tota de JOSEPHI virginâ narratio propriâ nititur explicatione allegoriae, Jesaia XI: 1. SALOME de **MARIAE** virginitate dubia crudeli ratione puniuntur. Quid plura? Omnes boni optionem

(1) Omnia haec describere longum sit. Loca vidd. apud THILONEM, p. 218 - 224.

jam fecerunt inter splendorem, speluncae MARIAE infusum, apud Apocryphos, et πλήθος στρατιᾶς οὐρανού apud LUCAM; inter bovem et asinum, Christum in praesepi adorantes (Jes. I: 3.), quod *illi* narrant, et inter simplices piosque Bethlehemitos pastores, de quibus *hic* loquitur <sup>(1)</sup>.

Ut narrationes Apocryphas de nostrâ re justo pretio habéamus, *tertio* verbulum est adjiciendum de *consilio*, quod spirant ubique. Si autem hoc nomine Synopticos cum Apocryphis comparemus, maximum hoc nobis animadvertisse videmur discriminem. Apud *illos* eatenus tantum de MARIA mentio injicitur, quatenus hoc pertinet ad Sospitatoris vitae primordia exponenda, apud *hos* vero ad MARIAM omnia referuntur: de Jesu vero primordiis ea tantum memorantur, quae ad matrem illustrandam simul referri possunt <sup>(2)</sup>. Ubique in Apocryphis studium cernimus, MARIAM summâ gloriâ ornandi. Hanc ob causam ejus natales jam legatus divinus annunciat: MARIA, infans adhuc, multa mirifica et agit et experitur; castitatis votum facit; quae eam laedit SALOME, poenam subit; qui eam in custodiam accipere timet JOSEPHUS, a Pontifice reprehenditur; ubi illa parit, aves in medio cursu volare desinunt; bestiae, capitibus sursum intentis, immotae manent, omniaque altissimum servant silentium. Haec autem observatio sponte nos eo ducere

(1) Vid. THILO p. 383.

(2) Per se patet, narrationes de Jesu infante, miracula jam perpetrante, hic non in censum venire, neque igitur valere ad nostram sententiam infringendam.

posset, ut, haud sine veri specie, in hoc *interno* argumento temporis vestigium cerneremus, quo *Proteuangelium IACOBI*, et *Evangelium de nativitate MARIAE* confectum sit: a quâ tamen disquisitione hîc abstinemus. Quamquam autem id nunc non agimus, symbolam dicta conferunt, ad quaestionem, quo pretio haec Evangelia habendâ sint, facilius solvendam.

*Denique* comparemus nexus, qui inter **MATTHAEI** atque **LUCAE** narrationes obtinet, cum **nexus**, quo Euangeliū *de nativitate MARIAE* atque *Proteuangelium IACOBI* inter se sunt conjuncta. Apud sacros auctores maximam cernimus in narrando diversitatem, quae satis ostendit, alteram narrationem ex alterâ minime pendere; apud Apocryphos anxium studium eadem portenta narrandi. Aut fallor equidem, aut memoratorum auctorum Apocryphorum alter ex alterius fontibus suos hortulos irrigavit. Aliquid quidem discriminis cernitur inter utrumque Euangeliū Apocryphum: e. g. in describendâ Angeli apparitione **MARIAE** parentibus; in **MARIAE** aetate constitwendâ, ubi templum relinquit; in eo, quod alterum **MARIAM**, **JOSEPHO** in custodiā traditam, alterum ei despontatam informet: sed haec minoris sunt momenti. Universe alter alterum serviliter imitatur auctor: eadem fabulae, eadem commenta, forma saepius prorsus eadem. Utrum haec convenientia inde sit repetenda, quod alterum scriptum alterius auctori innotuerit, an vero, quod uterque eandem traditionem, quae inter populares percrebuerat, scriptis mandaverit, nos non persequimur. Hoc unum nobis sufficiat, neque **MATTHAEUM**, neque **LUCAM** ab alterius testimonio dependisse, auctorum vero

Apocryphorum vel alterum dependisse ab altero, vel utrumque a communi traditione. Ita vero in nostris narrationibus veritatis criterium cernimus, quod in Apocryphis plane desideramus.

Dictorum summam comprehendamus. In Euangeliis Apocryphis ubique studium cernimus Canonica imitandi; in his contra nativam quamdam simplicitatem. In illis, quando a fonte primario abeunt, statim absurdia occurunt, consiliumque deprehendimus, MARIAE laudes effrendi, in his omnia modeste et moderate sunt disposita. In illis tandem inanem tautologiam, observamus in his gratam quamdam varietatem, quae in sublimiorem excurrit harmoniam.

Fortasse jam judicium de STRAUSSII sententiâ ipsis lectoribus relinquere deberem: si quis autem hoc ex me quaerit, non dubito, quid respondeam. Canonicas nostrâ de re narrationes miracula continere fateor. Apocryphae vero portenta continent. Hae indolem fanaticam spirant, illae sensum religiosum et moralem alunt. Apocryphae vanæ curiositati satisfacere student; Canonicae contra sobrium illud referunt modestumque auctoris ingenium, quod argumenti dignitati plane congruum est. Illae, qualem Christum homines fingere possint, ostendunt; hae talem Christum, qualem N. T. descripsit, figmentum esse non posse, declarant. Quibus igitur perpensis, nemo quidem STRAUSSIO concedet, utramque narrationum speciem inter se magnopere convenire, et eâdem ratione interpretandam esse. Contra, summum discrimen inter utramque animadvertisimus: non secundo post nostra loco ponenda sunt Euangelia Apocrypha, sed

infimo prorsus! Quod non temere a me contendi, e dictis patet, omnesque boni testentur necesse est, qui unquam, praejudicatis haud impediti opinionibus, nostra Euangelia cum Apocryphis comparaverint! Mihi quidem illud adeo verum videtur, ut haud sciam, an ullum argumentum dari possit, quod majorem vim habeat ad veritatem historicam nostrorum Euangeliorum probandam, quam ipsa haec eorum cum Apocryphis comparatio. MARIA in Apocryphis a MARIA in Canonicis Evangelii tantopere discrepat, ut non illius effigies minorem, hujus imago majorem veri speciem habeat: verum, ut altera alteri plane sit opposita. Summo igitur jure Ecclesia Christiana, ab initio inde, Apocrypha rejicit, omnique auctoritate *cum* historicā, *tum* dogmaticā ea destituta esse declaravit, nostra vero admisit iisque fidem habuit (1).

II. Pergamus ad *alterum* quoddam Mythi criterium, quod his narrationibus inveniri sibi aliisque persuasit STRAUSS: *angelorum legationes* dico (2). Has enim diserte hoc retulit ille, alios multos, in primis BAUERUM secutus. Si vel Angeli sint, inquit, hominibus non apparere possunt; quum autem hoc non possint, quod tamen summum eorum munus diserte dicitur (Hebr. I: 14), verosimile est, eos prorsus non existere. — Difficilimum autem videtur, haec rite refutare; appareat enim nostrum non esse, Angelorum existentiam munusque

(1) Vid. ULLMANN, I. I. p. 183 sqq, et THOLÜCK, *Glaubwürdigk.* p. 405 - 419.

(2) Vid. STRAUSS, I. I. I. p. 134 sq. et pag. 194., et BAUER, *Hebr. Myth.* II. p. 218.

defendere: quae tamen negare videtur STRAUSSIUS. Ponere igitur debemus, existere naturas quasdam sublimiores, quibus ad consilia sua exsequenda Deus utatur. Harum enim notio nil continet, quod contra apertas Logices atque Ontologiae leges pugnet, quod ipse SCHLEIERMACHERUS concessisse videtur (1). Jam vero haec de nostrâ re singulatim teneamus.

*Primum* quidem observandum, *ἄγγελοι τοιοιοις* non criterium absolutum continere, quo nostrarum unice narrationum indoles Mythica evincatur, sed vero ad plurimas N. T. historias illud pertinere. Non tantum in historiâ nativitatis Christi occurunt, sed in totâ ejus vitâ, in primis autem in historiâ resuscitationis atque ascensionis ad coelestes sedes. Haec igitur difficultas omnes has narrationes aequâ ac nostram premit. Sed, positâ Angelorum existentiâ, minime nos inducit eorum adspectus ad Mythum agnoscendum. Cuinam enim consilio Mythus hicce inserviisset? Sine dubio, ad Jesum majore gloriâ ornandum. Sit ita! sed neque hoc procedit. Quare igitur tam parce in N. T. occurunt? quare Jesu praesepe non cingunt, verum campos implant Bethleemiticos? quidni proponuntur, Jesu circumcisionem impedientes, atque MARIAM, quominus paupertatis sacrificium offerat, cohibentes? quare Angelus, in villâ Gethsemaniticâ, Jesum non post preces ter iteratas corroborat, verum post secundam jam ejus afflictionem: ita ut, Angelo in coelum reverso, tertia animi luctatio secuta sit (Luc. XII: 43.)? Cur Angeli

(1) Vid. ejus *Glaubenslehre*, Tom. I. § 42, 43.

non populo aut Synedrio, sed amicis mulieribusque annunciant, Dominum in vitam rediisse? Profecto! si Mythici elementi indicium essent Angelophaniae, longe aliam rationem spirarent. Quod in primis valet de narrationibus nostris. Simplicissima tota res est; non coram populo, non in templo, sed in solitario loco MARIAE apparet Angelus: hic honos ejus conditionem externam minime immutat, nam pauper atque ignota etiam-nunc manet. Non interdiu, multis adstantibus, aut magnâ cingente popularium sacerdotumve coronâ, sed mediâ nocte, per somnium, cum JOSEPHO Dei voluntatem communicat legatus Divinus. Nec miremur, initio vitae Christi plures obtinuisse Angelorum legationes, quam in vitâ ejus publicâ. Si enim edocerentur MARIA atque JOSEPHUS de consiliis, quae per eos Deus assequi vellet, de his, nullâ fere aliâ ratione, nisi extraordinariâ, iis constare potuit. Illis enim peculiares necessarii erant legati divini: Christo non ita, qui de se vere affirmare poterat, ὅτι ἐγώ τὰ ἀρεστὰ τῷ πατρὶ ποιῶ πάντοτε (Joh. VIII: 29.).

Quod *secundo* attinet ad alteram difficultatem, quam hac opportunitate STRAUSSUS movet, orta est illa e nomine GABRIELIS, quo nuncupatur Angelus, Luc. I: 26 (1). Hoc enim nomen pertinet ad distributionem quamdam Angelorum in varias classes, quae post captivitatem Babylonicae maxime invaluisse videtur. Nil in V. T. est, quo ad talem divisionem admittendam cogamur, (si DANIELIS saltem librum excipias), et tamen ab ipso

(1) Vid. STRAUSS. I. I. p. 129.

*Τεοδιδάκτῳ* LUCA hoc nomen ad Angelum refertur. Si vero falsa est haec distinctio, nullam auctoritatem narrationi tribuere possumus, quae tale nomen legato Divino tribuat. Objectio haecce difficultate non est destituta. Minus placet, nomen GABRIEL (*vir divinus*) hīc tanquam nomen appellativum sumere, quo Angeli munus exprimatur, quodque adeo in omnibus linguis occurrat<sup>(1)</sup>. Verumtamen STRAUSSIO responderi potest, quod, etiamsi ad litteram in V. T. non occurrat Angelorum haec distinctio, ei tamen aliquid veri subesse possit. Quid enim nos impedit, quominus in Angelorum etiam societate ordinem quemdam nobis fingamus, quo fiat, ut GABRIEL quidam adsit, παρεστηκὼς ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ. Et etiamsi explicari non posset, quomodo in nostram narrationem nomen hocce irrepserit, vel sic tamen, saltu illico, ex unā hac denominatione conficeremus totius Angelophaniae Mythicam indolem. Profecto «si «ex nomine Hebraico (LANGII verbis utor), quod «sibi impertiit Angelus, sequatur, totam narrationem «figmentum esse, neque de Deo, mundi gubernatore, «dici posset, eum Israelitarum fata mediate regere, cum «Judaei ei quoque Hebraica nomina dederint, et ipse «sibi ejusmodi nomina imposuisse, in litteris Sacris «dicatur.»<sup>(2)</sup>.

*Denique* hoc animadvertere juvat. Etiamsi Angelophania vel ornatus causā addita, vel impropre expli-

(1) Ita OLSHAUSEN in *Comment.* ad Luc. I: 22.

(2) Vid. LANGE in SUSKINDII *Magazin für Dogmatik und Moral*, P. IX. p. 139., quem laudat KUINOEL, in *Comment.* ad Luc. I: 11.

canda esset, inde tamen nondum sequeretur, totam historiam nostram ad Mythos esse referendam. Fieri potuisse, ut e Mariâ virgine Jesus natus esset, etiamsi Angelus id non annunciasset. Ita quoque statuere possemus, PETRUM e carcere liberari potuisse, etiamsi non per Angelum Deum hoc effecisse putaremus. HERODEM, divinâ poenâ afflictum, nobis proponere possemus (Act. XII: 7, 23.), etiamsi hoc non a visibili Angelo effectum esse censeremus. Verbo ut dicamus, ipsa historia, in qua Angelophania occurrit, vera esse *posset*, etiamsi, quam memorat, Angeli apparitio improprie esset explicanda. Addendum tamen est, non leviter talia STRAUSSIO esse concedenda, sed summâ hîc opus esse cautione; quamvis enim alicui fortasse videri possit, de ipsâ re ita haud multum detrahi, multum tamen de detrahitur auctorum, eam narrantium, fide historicâ; multum item de accuratâ verborum interpretatione. Quid? quod facile ita viam nobis sterneremus, ad *Naturalis interpretationis* q. d. commenta amplectenda.

III. Ut autem verum fateamur, Angeli *πτυγάρεια* particulam tantum constituit illius difficultatis, quam præcaeteris premendam duxit STRAUSSIUS. *Pugnam* dico cum naturae legibus, quam in nostris narrationibus deprehendi contendit. Ubi enim miracula narrantur, veri nominis historiam non amplius ille agnoscit. Illo judice, omnia miracula, nisi cum Dei notione, cum aeternis certe naturae legibus, et cum omnium experientiâ plane pugnant (1). Neque hoc primus STRAUSSIUS invenit: nam

(1) Vid. STRAUSS, I. I. I. p. 116.

idem hoc miraculorum odium causa est dicenda, quare olim jam Mythicam interpretationem plures commendarent (1). Quomodo haec STRAUSSII sententia cohaereat cum ejus celebratā *immunitate ab opinionibus mente anteceptis* (*Voraussetzunglosigkeit*), alii dijudicent. Neque hujus loci est, fuse exponere, quantopere *et cum Dei, et cum legum naturae, et vero cum miraculorum verā notionē* haec STRAUSSII sententia pugnet. Jure tamen quaeri potest, utrum omnes naturae leges nos homunculi cognoscamus? Utrum iis, quas naturae constituerit, legibus, ipse creator vinctus sit? Utrum divinae omnipotentiae terminos ponere possimus, eidemque, quid efficere queat, praescribere, aut consuetam hominis originem magis explicare, quam extraordinariam? Sed nequam physiologicā ratione rem sanctissimam indagemus! Neque ejus indoles hoc sinit, neque Sospitatoris infinita sublimitas. Hactenus igitur sufficiat, quod sententiae nostrae adversarius ipse concessit, Jesu mirificam originem omnino cogitari posse (2). Sed, quid quaerimus? ipse legatus divinus objectionem hanc jam praecedit, verbo illo: ὅτι οὐκ ἀδυνατήσει παρὰ τῷ Θεῷ πᾶν δῆμα. Quod si reponat STRAUSSIUS, Deum nulla miracula efficere solere, nisi justam propter causam, lubenter nos id concedimus. Quum vero infra probare conabi-

(1) Vid. PARBAU, de *Mythicā S. C. interpretatione*, p. 113.

(2) HASIUM dico, qui, I. I. § 33, ipsam rem, de qua agimus, philosophis quidem argumentis impugnat, attamen addit: «Eine jungfräuliche Geburt ist als unmöglich nicht zu erweisen.»

mur, Deum hoc miraculo gravissima consilia exsequi voluisse, divina benignitas atque sapientia, in re quam tractamus conspicuae, satis exsplendescit.

Unum hoc addamus. Objectio haecce, quam contra nostrum argumentum protulit STRAUSSIUS, minime illud unice premit, sed maximam historiae Christi partem spectat: unde simul apparet, quam parum sibi constent, qui, hanc ob causam, historiam nativitatis Christi rejiciant, caetera vero magnam partem retineant. Tota Christi historia miraculis plena est. Unam Christi resurrectionem attendamus. Hanc enim si quis tollat, videat, quomodo talem, qualis nunc est, Ecclesiam Christianam ejusdemque propagationem sibi explicet<sup>(1)</sup>. Si vero unum hoc miraculum omnes, vel inviti, admittere cogantur, non video, quare aliud miraculum rejiceremus, quia e cognitis naturae legibus explicari nequeat. Temere igitur agunt, quicumque Christi mirificum ortum rejiciunt, ob id ipsum, quod rem non intelligent<sup>(2)</sup>.

### § 3.

#### *De charactere narrationum nostrarum pure historico.*

Hucusque refutando maxime nostra disputatio processit. Constat jam nobis, *neque* idoneam causam redi posse, qua talis Myhi ortus explicetur, *neque* ipsis narratio-

(1) Quod egregie contra STRAUSSIUM, rem negantem, exposuit ULLMANN, l. l. p. 29.

(2) Ipse quoque WEISSE, l. l. Tom. I. p. 145. his narrationibus indolem historicam abjudicavit, quia miracula continent.

nibus aliquid inesse, quo ad Mythum agnoscendum cogamur. Sed ulterius progredi licet: nam, non tantum omni destituta est fundamento Mythica nostrae rei interpretatio, sed et varia proferri possunt argumenta quibus character ejus historicus comprobetur. Cujus rei brevis expositio et opportunitatem nobis praebet pauca alia contra Mythicam argumenti nostri interpretationem disserendi, et faciliorem nobis aditum parabit ad disquisitionem de narrationum nostrarum *fide historicā*.

*Primum* quidem provocamus ad nostrorum auctorum *consilium*, quod ubique ostendunt. *Historiam*, proprie sic dictam, se conscribere velle, manifesto declarant. Hujus autem historiae partem constituunt narrationes nostrae. Laudare sufficiat Prologum LUCAE, Euangelio praemissum, ex quo, qua tandem ratione eum explices, hoc propositum continuo appetet. Hoc autem consilium auctorum nostrorum ad infantiae etiam historiam extendi debere, sponte sequitur et ex eorum verbis, et ex narrationum arguento, et ex earumdem cum proxime sequentibus nexu. LUCAS enim diserte declarat, se ἀνωθεν ἀποιῆσσι omnia perlustrasse: quo vero sensu illud ἀνωθεν sit accipendum, ipse ostendit, statim Christi primordia exponere aggressus. Quod in primis vim habere videtur ad STRAUSSIUM refutandum, utpote qui huic Euangelio p[re] caeteris auctoritatem tribuat. Continent autem hae narrationes monumenta veri nominis *historica*. Ita e. g. MATTHAEI narratio de Jesu ortu a tabulā Genealogicā, eaque accuratissimā, incipit, qualis certe jejonus catalogus figmentis Mythicis raro

praemitti solet. Initium narrant vitae, quae publice acta erat, de qua testimonium item protulerunt exteri scriptores. Cum hujus vero vitae publicae historiâ induulso nexu nostra est conjuncta. Quonam igitur jure nos statueremus, promissis non stetisse auctores nostros, aut consilio huicce manifesto eorum scripta non respondisse, sed MATTHÆUM, frigidâ illâ tabulâ Genealogicâ descriptâ, mox in floridum Mythorum campum decurrisse, LUCAM vero, statim in pueritiae historiâ describendâ, ab accuratâ illâ disquisitione, quam initio promiserit, abstinuisse?

Provocamus *deinde ad tempus*, quo nostrae narrationes *et* exsisterunt *et* scriptis sunt mandatae. Nequam Mythorum aetatem agebat populus Hebraicus, sed studia invaluerant historicæ. Myhi pertinent ad puerilem et juvenilem hominum gentiumque aetatem, minime vero ad eorum periodum virilem et senilem, in qua jam versabantur Hebrei. Satis hoc apparet ex operibus historicis FLAVII JOSEPHI et e libro *I Maccabaeorum*. Quod cum saepissime contra STRAUSSII sententiam sit prolatum, hîc non exponendum videtur (1). Nostro tamen jure hoc argumentum ad narrationes, quas tractamus, referre nobis videmur, quarum authentiam jam probavimus, quarum vero argumentum non facile, tam brevi post Christum temporis spatio, in Mythum abire potuit.

Ipsa *porro* narrationum nostrarum *forma* earum indolem historicam pariter arguit. Colorem referunt na-

(1) Vid. e. g. VAIHINGER, I. l. p. 15.

*tionis*, ad quam pertinent: quid enim populi Hebraici notionibus magis conveniebat, quam Angelophaniae? Quid iis magis imis infixum erat medullis, quam Messiae expectatio? Fateor, Mythum etiam colorem referre solere patriae, unde oriundus sit: sed rarius Mythus philosophus (1) simul *Chronologiam* continet, prouti nostrae narrationes (Luc. I: 26): Mythis enim magis proprium est, hanc negligere, rerum adjuncta non ita accurate disponere, quaeque vario temporis puncto acciderunt, in unum cogere, saltem accuratam temporis constitutionem non curare. Talia autem, narrationis alicujus historicum characterem arguentia, quamvis minoris momenti videri possint, omniue exceptione non sint majora, minime tamen nobis negligenda videntur, ubi de re tam gravi judicium proferimus. Fortasse nobis aliquis narrationis Lucaneae illam elegantiam dispositionemque objicit, qua fere tabulam pictam referre videatur. Quis vero nescit, hanc scribendi rationem LUCAE maxime privum fuisse atque proprium? (vid. e. g. Luc. IV: 16-22. Cap. XIX: 1-10). Quamvis autem pictura cum poësi maximam conjunctionem habeat, tamen haec LUCAE rerum quasi pingendarum ratio poëticam earum exornationem minime probat, nam conjuncta est haec scribendi forma cum nativâ quadam simplicitate, et cum studio *accurate* scribendi. Quapropter non intelligo, quomodo hanc narrationem vocare potuerit HASIUS: «*Sagen voll lyrischen Schwungs.*» Contra vero hae stili dotes, ad

---

(1) Quod de Mythis historicis non item affirmaverim.

authentiam nostrarum narrationum earumque indolem historicam probandam, haud parum valere, mihi quidem videntur.

Neque magis reformidamus, eandem hanc indolem e ratione efficere, qua simplici atque iteratâ nostrarum narrationum lectione nostri animi afficiantur (*Totaleindruck*). Hanc nempe lectionem quicunque, praejudicatis opinionibus vacui, instituerunt, certe agnoscent, se historiam legisse, non vero Mythum philosophum. Quod tum praesertim apparet, si comparemus hunc animi affectum cum ratione, qua afficiimur, lectâ quadam Euangeliorum Apocryphorum particulâ! Nullâ melius ratione discrimen inter veram historiam et Mythicum figmentum sentiri posse videtur.

Sunt forte qui mirentur, nos characterem vere historicum adscribere narrationi, quae tam multa contineat inaudita et stupenda. Sed animadvertisendum est, *historiam* nos tractare *sacram*, et religionem spectantem. In qua dijudicandâ prorsus aliâ ratione versari nos oportet, quam in judicio de historiâ universâ. Nostra enim historia pertinet ad *τὴν καυνὴν κτίσιν τοῦ Θεοῦ*, quam per Christum Jesum condidit. In tali autem historiâ minime miramur phaenomena extraordinaria, quae nobis in *Physico* quoque mundo occurrunt, nam sunt illi mundi *Moralis* miraculo, quod in Christo obtinet, plane analoga. Imo in tali historiâ a priori jam aliquatenus exspectamus res extraordinarias, quia ipsum historiae et argumentum et consilium prorsus est unicum. Quod et de nostrâ valet. Quae alibi damnaremus, hic admittimus: nam Ille, cuius natales tam extraordinariâ

ratione annunciantur, sibi parem habuit neminem. Quaecumque autem hic adsunt miranda, non anxie sunt perpendenda, sed temporis, consilii, argumenti ratione habitâ, spectanda; non physicâ arte aut juridico testimonio demonstranda, sed menti religiosae probanda; non seorsum ac per se consideranda, set et secum invicem et cum caeteris miraculis conjungenda, atque ad sublimius, quod ita cernitur, moderamen divinae Providentiae referenda. Quod si facimus, non dubito, quin mecum plurimi nostris narrationibus adscripturi sint *indolem vere historicam* (1).

## SECTIO III.

NARRATIONUM NOSTRARUM *discutitrix.*

Ut plane nobis constet de auctoritate, nostris narrationibus tribuendâ, non sufficit de earum authentiâ atque indole historicâ disputasse. Accedat oportet disquisitio de earum *fide historicâ*: hac demum probatâ, apud nos constabit de pretio, iis adscribendo. Ut vero aequi simus, confitendum est, talem disquisitionem multifariâ laborare difficultate. Haud difficile est, Apo-

(1) Cf. ULLMANN, I. l. p. 73. Caeterum, hac sectione jam elaboratâ, atque Promotoris probatione munitâ, ad manum mihi pervenit anonymi cuiusdam disquisitio de eadem re, sub titulo «*Kan men uit het verhaal zelf van Jesus geboorte, volgens Lucas I: 26-38. en Matth. I: 18-25, tot Mythe besluiten?*» (in Diario: *Godeleerde Bijdragen*, 1840. p. 260-277). Quam doleo, me non amplius in meos usus convertere potuisse.

stolorum *αξιοπιστίαν* probare, ubi de Christi vitâ publicâ exponunt, quippe cuius *αὐτόπτων* fuerunt: ubi vero de Christi natalibus ac pueritiâ tradunt, alia oritur quaestio. His enim eorum nemo interfuisse videtur, neque ipsi, e quoniam fonte hauserint narrationes suas, indicant. Argumentum porro, de quo exponunt, quo magis extraordinarium est, atque a sensuum testimonio naturaeque legibus recedens, eo facilius nostra dubia auget. Summi igitur momenti esse videtur, in hac etiam re satis firmis rationibus Euangelistarum *αξιοπιστίαν* evincere. Caeteroquin enim primario destituti sumus fundamento, cui superstructa est fides nostra de Christi extraordinario ortu. Faciamus igitur, ut poterimus. Per se apparent, talem disquisitionem conjiciendo magis procedere, quam ponendo atque demonstrando. Ne tamen hanc ob causam his narrationibus fidem denegemus. Quis enim unquam, quae auctores Classici retulerunt, rejicit, ubi de eorum fontibus nil constabat? Nostrae autem narrationes ita sunt comparatae, ut multae quidem de iis quaestiones remaneant, earum *αξιοπιστία* tamen satis firmâ ratione probari possit. Ut vero hoc penso rite perfungamur, *primum* quidem ad quaestionem respondendum erit, qua ratione nostra res ad Euangelistarum cognitionem pervenerit: quo pateat eos verum scribere potuisse. *Deinde* vero, attendendum ad narrationis argumentum atque formam: ut sic ex argumentis maxime internis appareat, eos decipiendi studio minime fuisse ductos, sed verum dicere voluisse. *Denique*, quum duabus gaudeamus ejusdem rei narrationibus, videndum erit, utrum alteram altera excludat,

an vero suppleat. Prius enim si obtinet, neutri fortasse fidem habere poterimus. Brevi ut omnia complectamur, disserendum nobis erit de nostrarum narrationum *fontibus, argumento, consensu.*

## § 1.

*Narrationum fontes.*

Primum igitur nobis videndum erit, utrum fons, unde narrationem suam hauserit uterque Euangelista, ejusmodi fuerit, ut iis de verâ originis Jesu ratione constare potuerit.

Α ΜΑΤΘΑΕΟ exordium ducentes, statim oculos nostros ad se trahit inscriptio, quae Cap. I: 1. occurrit, *βιβλος γενεσεως Ιησου χριστου*. Si autem quaeramus, utrum haec inscriptio totum ΜΑΤΘΑΕΙ opus, an vero ejus particulam tantum spectet, sine dubio posterius mihi praeferendum videtur. Laxa enim eorum dicenda est interpretatio, qui γένεσιν per vitam reddunt, ut sensus inscriptionis sit: «*Liber sive Commentarius de Christi vita*», quae explicatio in loco Jac. III: 6. frustra praesidium quaerit. Neque tamen unice inscriptio ad tabulam Genealogicam pertinet, quam mox exhibet ΜΑΤΘΑΕUS, sect. 2-17. Formula βιβλος γενεσεως ad verbum convenit cum Hebraeorum סָמֵךְ תּוֹלְדוֹת (Gen. V: 1.), quae primum quidem *de tabulis Genealogicis* tantum adhibetur, deinde vero *de familiae cuiusdam historiis*; quo sensu e. g. Gen. XXXVII: 2. occurrit. Optime igitur cum FRITZSCHIO atque OLSHAUSENIO Euangelii

nostri inscriptionem extendemus ad historiam de Christi origine humanâ, et de mirâ, qua conceptus est, ratione. Ad Caput igitur *primum* titulum maxime retulerim. Ad *secundum* vero quod attinet, quamvis ad idem historiae genus ac periodum perlineat, non possum *non* FRITZSCHIO assentire, qui initio Cap. II. (*τοῦ δὲ Ἰησοῦ γεννηθέντος καὶ τοῦ λ.*) vestigium sibi deprehendisse videatur novae narrationis particulae, qua, postquam de Jesu *γενέσει* exposuerat MATTHAEUS, ad alia quaedam de ejus infantia exponenda procedit. Videndum igitur jam nobis est, unde, quacumque Cap. I. exponit, hauserit MATTHAEUS.

Quod ad *tabulam Genealogicam* attinet, nullus dubito, quin e Christi familiae scriniis haec sit deprompta, atque ab auctore nostro in suos usus conversa. Constat enim, in unaquaque Judaeorum familiâ tabulas Genealogicas maximâ curâ servari solere. Hanc autem tabulam ad MATTHAEI notitiam pervenire non potuisse, nemo facile probaverit. Ipsam autem hanc tabulam, in tessaradecadas tripartitam, MATTHAEI publicani manum fuisse expertam, negare non auserim. Neque nostrae pericopes, sect. 18-25, origo aliunde repetenda videtur. Distinguendum autem est inter narrationis nostrae *argumentum et formam*. Illud certe a Jesu consanguineis accepit MATTHAEUS; quippe qui *et* idonei de tali re testes essent, *et* quos facile MATTHAEUS aut quivis alias adire posset. Tanto autem temporis spatio interjecto, pressisque tantâ caligine natalium historiis, non satis certe hac de re apud nos constare potest. Sed quidni pio MATTHAEI animo confideremus, qui certe nil conscrip-

serit, de quo ipsi non probe constiterit? Si tamen conjecturis indulgere liceat, eorum mihi prae caeteris sententia placet, qui putant, **MATTHAЕUM** hanc narrationem e fonte hausisse, qui a **JOSEPHI** potissimum parte originem duxit. Ad hunc enim, **MARIAE** sponsum, in nostrā pericopā omnia referuntur; hujus indoles, dubia, proposita, somnium, agendi ratio, maxime exponuntur; de **MARIA** vero, quamvis quae ad illam pertinent uberiorius explicanda viderentur, pauca tantum traduntur. Idem quoque in Capitis II: 13-15. et 19-23. cernere licet.

Haec de **MATTHAEI** narrationis argumento. De *formā* vero si quaeris, hanc sine dubio ipsi **MATTHAEO** adscriperim. Nequaquam monumentum, ab alio jam scriptis mandatum, cum lectoribus communicare videtur. Aut si vel fundamento scripti alicujus fragmenti nitatur narrationi, praesenti certe formā ab eodem auctore processit, qui universum Euangeliū conscripsit. In nostris enim Capitibus idem deprehendimus consilium, eandem dicendi rationem, usum V. T. eundem, atque in toto Euangeliō cernimus. Ita, ut pauca tantum delibemus, dictio sect. 16. Ἰησοῦς, ὁ λεγόμενος χριστὸς occurrit item Cap. XXVII: 17 et 22; formula καὶ ὄντος saepius redit, nempe Capite II. et Cap. XXVII: 19; phrasis ἔως οὗ, sect. 25. legitur Cap. XIII: 33. XIV: 22. alibi; vox ἵδον, quam narrationibus praemittere amat **MATTHAEUS**, et hic, sect. 19, et Cap. IX: 18, 32. XII: 46, et alibi occurrit <sup>(1)</sup>. Ut brevi dicam: quae nostrā continentur

---

(1) Haec aliaque exempla affert CREDNERUS, I. I. I. p. 64.

pericopâ, toti MATTHAEI Euangelio adeo sunt congrua, ut hacce formâ ab ipso MATTHAEO provenisse potuerint, quippe qui ex ore consanguinei cujusdam Christi has narrationes accepisse, et, postquam de earum fide ipsum probe constiterat, eas Euangelio praemisisse videtur (1).

De prioris narrationis fontibus, quae habui, candide impertii: de LUCA jam nobis est videndum, de cuius narrationis fontibus variâ ratione sententiam tulerunt eruditi. Fuerunt, qui de *Euangelio* quodam *Archetypo* aut de *Euangelio Infantiae* cogitarent, unde has narrationes accepisset LUCAS (2). Quorum tamen sententia satis firmo destituta videtur fundamento. Concedendum tamen est, LUCAM *scriptum* quoddam monumentum in suos usus convertisse. Hoc enim non tantum cum totius Euangelii Lucanei dispositione convenit (3), quod variarum ὀντοσεων conjunctione exstisset videtur, verum et in totius nostrae narrationis indole praesidium habet. Monumentum autem illud, quod LUCAS adhibuit, me quidem judice, conscriptum fuit idiomate Hebraico; hinc color Hebraicus (4) totius nostrae narrationis

(1) Vid. GRIESBACH, in *Comment. laud.* p. 55-61. AMMON, *de naturâ narrationum de vitae Jesu primordiis*, in ejusdem *Opuscc. Theol.* p. 25.

(2) Vid. KUINOEL, *Proleg. ad LUCAM*, § 3. pag. 238.

(3) Quam sententiam in primis exposuit SCHLEIERMACHERUS, in opere *de LUCAE Euangelio*, quamvis subinde, ut videtur, nimis artificiosâ ratione procedens in Euangelii nostri analysi, quod saltem PLANCKIUS et FRITZSCHIUS in eo reprehenderunt.

(4) Colorem Hebraicum narrationis stilo infusum esse, negari posse non videtur. Neque tamen GERSDORFFI sententiam improbare auserim,

repetendus. Monumenti illius originem ad Jesu familiam retulerim, atque e MARIAE maxime ore illud conscriptum putaverim (1). Ad hanc enim in LUCAE narratione omnia referuntur, prouti a MATTHAEO ad JOSEPHUM. Quid Jesu matri contigerit, quali animo et quantopere Deo grata fuerit, maxime exponitur, JOSEPHI nullâ fere mentione factâ. Nisi igitur ab ipsâ MARIA, certe a Jesu fratribus vel consanguineis, aut a ZACHARIAE familiâ narrationis, quam tractamus, originem repetamus. Neque de LUCAE *ἀξιοπιστίᾳ* aliquid detrahi vereamur, ita statuentes. Unicuique enim incumbit scriptori, qui praesto sunt fontes hos in suos usus convertere, quaeque fide digna habet monumenta historica diligenter consulere. Jure enim confidimus LUCAM nil litteris mandasse, quod non *ἀξιοβούσην ἀρωθεῖν* exploraverit. Quid? quod ex ore ipsius MARIAE eorum, quae hic scribebat, confirmationem audire potuit. MARIA

qui l. l. stili convenientiam inter Capita duo priora atque totum LUCAE Euangelium vindicavit. Sed utraque sententia optime conjungi posse videtur, si statuamus, ipsum LUCAM tale monumentum Hebraicum in Graecum sermonem convertisse, quod certe facere non posset, nisi ipse suum scribendi genus in hac versione exprimeret.

(1) Neque tamen hoc de toto Capite I et II. LUCAE affirmare ause-rim. SCHLEIERMACHERO enim (quamvis quadripartita ejus nostrorum Capitum divisio justō major atque nimis artificiosa videri possit) concedendum videtur, narrationem saltem Luc. II: 8-20. ita sese habere, ut ipsos *pastores* Bethleemiticos hic magis fontes fuisse arbitremur, quam quidem MARIAM. Ea enim, quae *pastoribus* maxime gravia erant, exponuntur: *Mariae* vero mentio, quae sect. 19. injicitur, potius ad Epilogum pertinere, quam fontem indicare mihi videtur. Vid. SCHLEIERMACHERI opus laudatum, pag. 37.

enim, post Christi decesum, Hierosolymis habitasse videtur in JOHANNIS aedibus, cui matrem commendaverat moribundus Sospitator; neque in Asiam minorem abiisse videtur JOHANNES, nisi mortuâ coelestis amici matre. LUCAS vero saepius cum PAULO Hierosolymis versatus est, ibique discipulos adiit, qui intimâ cum Jesu familiâ necessitudine erant conjuncti (Act. I: 13, 14). Si jam statuamus, LUCAM Euangelium conscripsisse, durante PAULI captivitate <sup>(1)</sup>, MARIAM adhuc viventem, 72 fortasse annos natam, videre potuit <sup>(2)</sup>. Quid autem LUCAE magis gratum esse potuit, quam ab ipsâ Jesu sanctissimâ matre ea accipere, quae illustrem ejus filium spectarent? Quid MARIAE animi conditioni magis conveniens excogitari potest, quam, quae sibi evenerint, quaeque tam diu in corde recondiderit, palam profiteri? Nunc enim, Christo in coelum sublato, gravissimae causae, propter quas tam diu silentium servaverat, non amplius valebant, nihilque impediebat, quominus sublimia Christi primordia amicis traderet MARIA. Quod si cuidam minus verosimile videatur, optio nobis relinquitur inter JACOBUM, JUDAM, alios, qui, cum Christo *κατὰ σαρκὰ* intime conjuncti <sup>(3)</sup>, LUCAM de re, ante

(1) Quod vero esse simillimum post alios probavit contra STRAUSSUM, THOLUCK, I. I. p. 135.

(2) Hanc argumentationem uberius persecutus est THOLUCK, I. I. p. 150 sqq.

(3) Memoratu dignissima est ingeniosa sententia, quam protulit Ven. J. AB Utrecht DRESSELHUIS, in Comment. a societate Haganâ praemio nuper ornatâ, de Euangelio LUCAE, p. 201. et quae huc redit: *Pro-*

Christi natales factâ, optime certiorem reddere potuerunt. Quidquid vero statuas, abunde apparet, MATTHÆUM atque LUCAM minime temere versatos fuisse in nostrâ exponendâ historiâ, sed genuinos fontes consuluisse, unde suas relationes hauserint (1).

## § 2.

*Narrationum argumentum* (2).

Etsi igitur non certo indicare potuimus, e quibusnam fontibus narrationes nostras hauserint Euangelistae, tamen eos, haud sine veri specie, suspicari nobis licuit, nullumque justum remansit dubium, quin verum dicere potuerint. Sed novam *ἀξιοπιστίας* documentum cernimus, attendentes ad ipsarum narrationum *argumentum*. Scilicet, nisi verae sint, quas tractamus, narrationes, *neque* intelligimus, quomodo factum sit, ut

« *teuangelium JACOBI* jure spurium habemus. Difficile tamen explicari posse videtur, quare tantopere illud inclaruerit, nisi statuamus, « genuinum quoque olim adfuisse JACOBI Euangelium, quod tamen « haud diu superfuit. Ex hoc igitur opere deperdito LUCAS has nar- « rationes depromserit. Quae autem ab ipso Jesu fratre de ejus « vitâ narrationes profectae essent, fide fuerint dignissimae!» Senten- tiam probare studet auctor, convenientiam ostendens inter Euange- listae nostri scripta atque JACOBI epistolam, in primis quoad utriusque scribendi formam.

(1) Cf. hac de re difficillimâ A. H. BLOM, *Dissertatio Theol. de ἀδελφοῖς καὶ ἀδελφαῖς τοῦ χνοίου*. L. B. 1839.

(2) Cf. W. BROES, *Leerredenen*, III. p. 190-223.

talem rem sibi finixerint Apostoli, *neque* perspicimus quare *haec* potissimum formâ atque ratione eam adumbraverint. Neutra harum rerum difficile probatu erit.

Nisi revera e virginе natus sit Christus, jure quaeri potest, quomodo eo pervenerint Apostoli, ut hoc finge-rent? Ad quam quidem quaestionem nemo satis probabili ratione respondit. Simplices illi atque indocti Galilaei piscatores, *neque* Indicâ, *neque* Hellenisticâ Mythologiâ instituti erant. Virginem autem partum edere inauditum erat atque unicum prorsus. Num hoc igitur ad Messiae notionem, qua imbuti erant, pertinebat? Supra jam vidimus, rem minime ita sese habere. An fortasse studio ducebantur, Jesum majore gloriâ ornandi? Sed qua, quae, ratione res in ejus gloriam explicari posset, quae primo obtutu splendorem divinum minime referebat? Quomodo illi, qui primum terrestre atque splendidum Messiae regnum exspectaverant, eo pervenire potuerunt, ut e regiâ quidem, sed pauperi populoque ignotâ virgine eum natum esse contenderent? Profecto, nisi ipsa res ita obtinuerit, quam narrant, his quaestio-nibus responderi non potest. Fateor, quae narrant, ea captum nostrum longe lateque superare. Quicumque vero suae tenuitatis tam parum memor sit, ut nil recipere velit, nisi quod antea intellexerit, de mundi physici phaenomenis, de universi creatione, imo de semet ipso dubitet. Quodnam enim aenigma homini difficilius sol-vendum, quam ipse homo? Quid de nostro ipsorum ortu, de naturae legibus, de rerum nexu nos homun-culi perspicimus? Ipsa rei indoles mihi documento est, hujusmodi quid ab Apostolis excogitari non potuisse: et

si vel rem sibi fingere potuissent illi, certe non *tali* formâ eam descripsissent, nisi revera accidisset.

Quod jam *altero loco* datâ operâ probemus. De sublimi re tam *simplici* ratione narrant, ut ipsi auctores fere nescire videantur, se inauditum aliquid tradere. Rerum fictitarum auctores, si quid describant, quod ipsis vehementer placeat, in eo ita versari solent, ut, nisi semet ipsos egregiis laudibus extollant, se certe lectoribus commendent, obtrudant fere. Cujus rei plurima exempla in Euangeliis Apocryphis cernimus (1). Nostræ contra narrationes ipsorum auctorum nullum prorsus continent vestigium: quin ita sese habent, ut, propter rem, quam exponunt, auctorum fere obliviscaris. Neque se ipsos, neque rem a se traditam, admirantur illi. Narrant *porro* ratione perquam *modestâ*, atque luculenter ostendunt, se polius aliquid missum facere velle, quam sanctas modestiae atque verecundiae leges migrare. Quod si cum hac eorum scribendi ratione impudicum illud conceptionis atque partus describendi genus comparemus, quod in Apocryphis dominatur, longe aliter utraequaque narrationes nos afficiunt! Nostræ narrationes decori sensum non laedunt: Apocryphae hunc omnino offendunt. Multa quaerenda nostræ relinquunt narrationes; neque rem, prorsus inexplicabilem, grandisonis verbis enucleare student. Eatenus *imperfectas*, nec omnino *absolutas* dicere possemus nostras narrationes; simul vero addendum est, narrationes

---

(1) Vid. e. g. *Proteuang.* JAC. Cap. XXV. apud THILONEM, I. l.  
pag. 273.

de tali re, quas tanquam veras agnoscamus, ita comparatas esse debere. Sancta enim sancte sunt exponenda: ille vero auctor merito in fraudis suspicionem incurrit, qui vires impedit, ut omnibus vanis quaestionibus de tali re obviam veniat. Cum vero nostrae narrationes stolidae curiositati parum satisfaciant, permulta silentio praetereuntes, in iis, quae exponunt, facilius iis fidem habemus. Nescimus fere, utrum ipsius rei, quam narrant, sublimitas hac scribendi simplicitate et modestia superetur, an vero augeatur.

Addere aliquid juvat de *psychologia* veritate in JOSEPHI atque MARIAE descriptione. Ubique MARIAE indoles sibi constat. Angelo viso, διεταράχθη ἐπὶ τῷ λόγῳ αὐτοῦ. Quomodo aliter fieri poterat? Neque enim Angelorum consortio usa erat, neque ab Angeli manu puer cibum acceperat, prouti somniant Apocryphi auctores: sed simplex erat puella, coelestibus visionibus vocibusve plane inassueta. Timor vero ille non impedit, quominus διελογίζετο ποταπὸς εἰη ὁ ἀσπασμὸς οὗτος. Nonne hīc eandem invenimus MARIAM, quae (Cap. II: 19, 51.) συνετήρει τὰ δῆματα ταῦτα, συμβάλλουσα ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς. JOSEPHUM aequem pium justumque videmus, ubi de sponsae puritate dubitat, et ubi, de Dei voluntate certior redditus, matrem et infantem laete in tutelam accipit. Imo, nonnulla his narrationibus insunt, quae primo obtutu neque JOSEPHO neque MARIAE magnopere honorifica videri possint. Dubius haeret uteisque; objectionēm movet MARIA; de sponsae honore primum JOSEPHO nequaquam constat; imo iam cogitat de ea dimitienda, quae Messiae mater fieret. Ne-

que mentis, nec phantasiae, nec pulchritudinis dotes MARIAE diserte adscribuntur: virginalem autem dubitationem ejus quum tandem removerit Angelus, non continuo exsultantis gaudii, sed submissi animi verba ex ea audimus, divino mandato obtemperantis. Ubi denique sublime carmen ex alterius hujus MARIÆ ore audimus, multa quidem est in Dei laude efferendā: de ipso vero miraculo, quo Messiae mater existeret, plane silet. Si utriusque autem conditionem, notiones, characterem consuluerimus, aut omnia me fallunt, aut talia veritatis vestigia characterum descriptioni insunt, ut nil addi, nil omitti potuisset, sine totius divinae harmoniae detrimento. Profecto, ita mente omnia revolvens, ita honori unice consulens, ita, dubiis remotis, Deo plane confidens, MARIA sola et apta et digna erat, quam mundi Sospitator matrem diceret.

Sed *Angelophanias* tamen continere has narrationes, fortasse quis objicit. Ni fallor, post ea, quae jam animadvertisimus, haec res minorem nobis molestiam creabit, quam si vel *initio*, vel *seorsim* nobis tractanda fuisset. Si autem vera sint, quae jam exposuimus; Angelophaniae egregie nostrae rei divinae indoli convenient. Nisi enim quis probaverit, Angelos neque esse, neque apparere posse, concedet, opinor, nullam unquam apparendi causam iis exstitisse graviorem, quam tempore conceptionis et natalium ejus, quem omnes Angeli Dei adorant (Hebr. I: 6). Consilium autem, quo, nostris monentibus narrationibus, missi sint, Deo, Angelorum Domino, profecto dignissimum est. Quid enim jam magis necessarium erat, quam dubitantis animum corroboro-

rare, ipsis Jesu parentibus ejus adventum annunciare, τὴν εὐλογημένην ἐν γυναιξὶν de filii splendore futuro certiorem reddere? Quantopere omnia, quae de Messiae regno praedicat Angelus, et MARIAE notionibus conveniebant, et vero simul congruebant! Quam sublimi ratione dubitationi respondet, quam divinis promissis non poterat non opponere regia virgo! Ad JOSEPHUM vero quod attinet, non nego, visionem, quae illi contigit, majore premi difficultate, neque equidem notam characteristicam constituere ausim, qua somnia, divinitus missa, a solitis discernantur. Sed ipsa res, quamvis veram ejus rationem perscrutari non possimus, et necessaria fuit, et JOSEPHI conditioni plane accommodata. JOSEPHUS enim rationem edocendus erat, qua, e Dei voluntate, acturus esset, munusque honorificentissimum ei erat explicandum, quod ei imponebat Divina Providentia. Nullus autem homo haec ei aperire poterat: divina igitur institutio ei cummaxime necessaria fuit. Quod recte jam ORIGENES observavit (1). Non defuerunt quidem, qui JOSEPHI mentis commutationem naturalibus maxime et psychologicis causis explicari posse putarent. Verum non video, quomodo haec mentis mutatio propo-